3

	ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ TRÀ GIANG
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:        /KH-UBND
	Trà Giang, ngày       tháng 10 năm 2025

KẾ HOẠCH
Thực hiện Tiểu dự án 2 của Dự án 6: Truyền thông về giảm nghèo đa chiều, thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia
giảm nghèo bền vững năm 2025

Căn cứ Quyết định số 90/QĐ-TTg ngày 18/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021–2025.
Căn cứ Nghị định số 27/2022/NĐ-CP ngày 19/4/2022 của Chính phủ quy định cơ chế quản lý, tổ chức thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia;
Căn cứ Thông tư số 55/2023/TT-BTC ngày 15/8/2023 của Bộ Tài chính quy định quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí sự nghiệp từ nguồn ngân sách nhà nước thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025; Thông tư số 75/2023/TT-BTC ngày 15/8/2023 của Bộ Tài chính về sữa đổi, bổ sung một số điều Thông tư 55/2024/TT-BTC ngày 31/10/2024 của Bộ Tài chính quy định quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí sự nghiệp từ nguồn ngân sách nhà nước thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025;
Căn cứ Nghị quyết số 26/2022/NQ-HĐND ngày 11/11/2022 của HĐND tỉnh Quảng Ngãi quy định một số nội dung, mức chi hỗ trợ kinh phí sự nghiệp thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2021-2025;
Căn cứ công văn số 1094/SNNMT-PTNT, ngày 29/7/2025 của Sở Nông nghiệp & Môi trường Quảng Ngãi về việc triển khai thực hiện một số hoạt động Dự án 6 và Dự án 7 thuộc Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025, năm 2025.
Căn cứ Quyết định số 985/QĐ-UBND, ngày 19/9/2025 của UBND xã Trà Giang về việc phân bổ kinh phí Chương trình mục tiêu Quốc gia giảm nghèo năm 2025 từ nguồn vốn ngân sách trung ương và đối ứng ngân sách địa phương.
 Xét đề nghị của Trung tâm Cung ứng dịch vụ công tại Tờ trình số 579/TTr-TTCUDVC ngày 16/10/2025, UBND xã Trà Giang ban hành Kế hoạch thực hiện Tiểu dự án 2 của Dự án 6: Truyền thông về giảm nghèo đa chiều, thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2025, cụ thể như sau:
I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích
Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức, thay đổi tư duy và hành động của người dân, đặc biệt là hộ nghèo, cận nghèo, về ý thức tự lực, tự cường, vươn lên thoát nghèo bền vững.
Phát huy vai trò của các tổ chức chính trị - xã hội, cơ quan truyền thông trong việc lan tỏa chính sách, mô hình, điển hình giảm nghèo hiệu quả, nhân rộng cách làm hay, sáng tạo.
Tạo sự đồng thuận và huy động nguồn lực xã hội tham gia công tác giảm nghèo, góp phần thực hiện mục tiêu giảm nghèo đa chiều, toàn diện và bền vững.
Đổi mới hình thức, nội dung truyền thông, phù hợp với từng vùng, từng nhóm đối tượng, nhằm nâng cao tính hiệu quả và tính lan tỏa của chương trình.
2. Yêu cầu
- Truyền thông phải đúng định hướng, nội dung phong phú, hình thức đa dạng, phù hợp từng đối tượng.
II. NỘI DUNG THỰC HIỆN KẾ HOẠCH:
[bookmark: _Hlk209103317]1. Tên dự án: Truyền thông về giảm nghèo đa chiều (Tiểu dự án 2 của Dự án 6).
2. Đối tượng tham gia:
[bookmark: dieu_2]Hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ vừa mới thoát nghèo, Trưởng thôn, Bí thư Chi bộ thôn, Trưởng ban công tác Mặt trận thôn.
3. Hình thức triển khai
Tổ chức lớp truyền thông về giảm nghèo
- Thời gian: 01 ngày
4. Địa bàn thực hiện:
Dự án triển khai thực hiện tại địa bàn xã.
5. Vốn, nguồn vốn và phương thức hỗ trợ:
5.1. Tổng vốn: 24.000.000 đồng.
- Ngân sách trung ương: 22.000.000 đồng.
- Ngân sách tỉnh, ngân sách huyện (cũ): 2.000.000 đồng.
Nguồn vốn: Theo Quyết định số 985/QĐ-UBND ngày 19/9/2025 của UBND xã Trà Giang về việc phân bổ kinh phí sự nghiệp thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2025 từ nguồn ngân sách trung ương và vốn đối ứng ngân sách địa phương;
6.3. Phương thức hỗ trợ: Truyền thông về giảm nghèo đa chiều.
III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:
[bookmark: _Hlk208493284]1. Trung tâm Cung ứng dịch vụ công:
- Chủ trì, phối hợp với các thôn và các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch này.
- Tổ chức thực hiện các nội dung theo nhiệm vụ, quyền hạn được giao.
- Thực hiện việc thanh, quyết toán đúng quy định.
2. Phòng Kinh tế:
- Thẩm định dự toán kinh phí thực hiện Dự án, tham mưu UBND xã phê duyệt làm cơ sở để triển khai thực hiện.
- Hướng dẫn, theo dõi và kiểm tra việc quản lý, sử dụng kinh phí thực hiện theo dự án theo quy định.
3. Phòng Văn hóa – Xã hội:
 - Theo chức năng, nhiệm vụ được giao phối hợp với Trung tâm Cung ứng Dịch vụ công, các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch theo quy định.
4. Các thôn trưởng:
- Phối hợp chặt chẽ với Trung tâm Cung ứng Dịch vụ công thực hiện chọn, mời đối tượng tham dự.
Trên đây là Kế hoạch thực hiện hoạt động Truyền thông về giảm nghèo đa chiều Tiểu dự án 2 của Dự án 6, nội dung: Tuyên truyền, phổ biến chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và tình hình thực hiện chính sách, pháp luật về giảm nghèo bền vững. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn vướng mắc, kịp thời báo cáo về UBND xã (qua Trung tâm Cung ứng Dịch vụ công) để xem xét giải quyết./.
Nay UBND xã phê duyệt Kế hoạch để Trung tâm Cung ứng Dịch vụ công có cơ sở triển khai thực hiện./.
	Nơi nhận:
- TT. Đảng ủy; TT.HĐND xã;
- CT, PCT UBND xã;
- Các phòng: VH, KT, TT CUDVC;
- Các Thôn trưởng 18 thôn;
- VP: C, PVP, CVTH;
- Lưu VT.

	                    KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Võ Sinh Quân